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tefan, Józef, Zygmunt – synowie Marii
Dorantt i Józefa Pomarańskiego, wnu-
kowie Pawła, uczestnika Powstania
Styczniowego i prawnukowie Waw-

rzyńca, uczestnika Powstania Listopadowego.
Rodzina całkowicie oddana Polsce była natu-
ralnym czynnikiem wychowawczym trzech braci.
Ojciec Józef grał jako skrzypek we Włościań-
sko-Symfonicznej Orkiestrze Karola Namysłow-
skiego. Zmarł wcześnie, osierocając dzieci, wy-
chowaniem chłopców zajęła się mama Maria. 
Początkowo mieszkali w Zamościu i Zwierzyńcu,
potem korzystając z pomocy rodziny Doranttów,
przenieśli się do Warszawy, gdzie chłopcy ukończyli
gimnazjum Mariana Rychłowskiego z językiem wy-
kładowym polskim. Wszyscy trzej należeli do Or-
ganizacji Młodzieży Narodowej, do Organizacji
Niepodległościowej „Zarzewie”, tajnego skautingu,
Polskich Drużyn Strzeleckich, Legionów Polskich,
Polskiej Organizacji Wojskowej. Walczyli w wojnie
polsko-bolszewickiej 1920 roku. Po zakończeniu
działań wojennych odegrali ważną rolę w życiu
społeczno-kulturalnym Polski. 

Druga wojna światowa wezwała ich ponownie
do obrony Ojczyzny, walczyli w wojnie obronnej w
1939 roku, czynnie włączyli się w tworzenie struktur
konspiracyjnych ZWZ-AK. Tym razem los okazał
się dla nich tragiczny, zginęli w niemieckich obozach
koncentracyjnych. 

stefan
Najstarszy z braci, Stefan Pomarański, urodził się
w 1893 roku, w sierpniu 1914 roku wstąpił do
Pierwszej Kompanii Kadrowej. 

„Po raz pierwszy ujrzeliśmy Józefa Piłsudskiego,
naszego Komendanta Głównego. W godzinach po-
południowych 2 sierpnia (1914 r.) przybył na Dolne
Młyny w towarzystwie swego Szefa Sztabu Kazimierza
Sosnkowskiego, aby osobiście objąć zwierzchnictwo
i dokonać inspekcji Komendy. »Obejmuję nad wami
komendę. Wymagać będę od was dwóch rzeczy:
wiary we mnie, zaufania do mnie, bezwzględnego
zaufania do mnie, i drugiej rzeczy; spokoju, abso-
lutnego żołnierskiego spokoju«” – wspominał Stefan
Pomarański („Z historycznych dni”).

W październiku 1915 roku Stefan został odko-
menderowany do pracy w POW. Aresztowany w
1917 roku przez niemieckie władze okupacyjne,
został osadzony w Cytadeli Warszawskiej, następnie
w obozie dla internowanych legionistów w Szczy-
piornie, skąd uciekł. Udaje się do Zamościa, gdzie
pod przybranym nazwiskiem jako Stefan Roszko
wraz z bratem Zygmuntem zakłada w grudniu 1917
roku Księgarnię Polską, a od kwietnia 1918 roku
wydaje Kronikę Powiatu Zamojskiego, która rok
później zmienia nazwę na Tekę Zamojską. W listo-
padzie 1918 roku zostaje skierowany do Sztabu
Generalnego Wojska Polskiego, otrzymuje również
awans na porucznika. 

W 1920 roku podczas wyprawy kijowskiej pełnił
funkcję komendanta Kwatery Głównej Sztabu Ści-
słego Naczelnego Wodza. Dwa lata później, w 1922
roku, ukończył studia historyczne, a 10 lat później
obronił doktorat na Uniwersytecie Warszawskim.
Pracował w Ministerstwie Wyznań Religijnych i
Oświecenia Publicznego, Archiwum Głównym Akt
Dawnych (jeździł do Moskwy w sprawie rewindykacji

zbiorów polskich), był dyrektorem Archiwum Skar-
bowego, a przed 1939 rokiem dyrektorem Pań-
stwowego Wydawnictwa Książek Szkolnych we
Lwowie.

We wrześniu 1939 roku Stefan Pomarański walczył
w obronie Lwowa. Internowany na Węgrzech, w
obozie prowadził prace badawcze nad historią Wę-
gier, uczestniczył w ruchu konspiracyjnym.

„Każdy z Was pewno pamięta i wspomina mile
swe imieniny przedwojenne, kiedy to obchodziliśmy
je uroczyście w nastroju niemal świątecznym. Na
pewno wrócimy niedługo do tych samych tradycji
– niech tylko wojna się skończy… Za kilka dni
mamy Dzień Zaduszny – i znów będzie okazja do
smutnych rozpamiętywań i wspominek. Mój Boże
– jak się to dużo zmieniło od naszych zjazdów ro-
dzinnych u Stryjka Zyga! Czy je pamiętasz?” –
pisał z internowania. 

Po aresztowaniu przez Gestapo został przewieziony
do niemieckiego obozu koncentracyjnego we Flos-
senbürgu i tam zamordowany w grudniu 1944 roku. 

Nie mniej tragiczny los spotkał synów Stefana
Pomarańskiego: Przemysław zginął we wrześniu
1939 roku, Leszek w sierpniu 1944 roku w Powstaniu
Warszawskim. 

Stefan Pomarański był autorem wielu prac his-
torycznych, szczególnie dotyczących Powstania
Styczniowego. 

Józef
Drugi z braci, Józef Pomarański, urodził się w 1896
roku. Do Legionów Polskich wstąpił w 1915 roku,
brał udział w wojnie polsko-bolszewickiej, zdemobi-
lizowany został w stopniu rotmistrza. W 1925 roku
skończył studia i zdobył tytuł inżyniera leśnika.
W 1936 roku objął posadę nadleśniczego w Gidlach.

Od 1939 roku działał w konspiracji, pełnił funkcję
komendanta powiatu radomszczańskiego Armii
Krajowej, następnie komendanta dywersji. Córka
Józefa Pomarańskiego, Krystyna ps. „Ossoria”, w
październiku 1939 roku przy współpracy kolegów
ojca wykradła z Naczelnej Dyrekcji Lasów Pań-
stwowych w Warszawie (już w zarządzie niemieckim)
mapy lasów i niektóre mapy sztabowe, które zostały
przywiezione do nadleśniczówki w Gidlach, a na-
stępnie na polecenie Komendy Głównej AK prze-
kazane do okręgów AK. Leśniczówka w Gidlach
była miejscem schronienia osób poszukiwanych
przez Gestapo.

W kwietniu 1942 roku Józef zostaje aresztowany
i osadzony w KL Auschwitz, gdzie zginął w sierpniu
1942 roku.

zygmunt
Najmłodszy z trzech braci Pomarańskich, Zygmunt,
urodził się w grudniu 1897 roku. W 1914 roku
wstąpił do I Kompanii Kadrowej Legionów Polskich,
w tym też roku został ranny pod Kielcami, następnie
w bitwie pod Konarami.

W latach 1917-1918 pełnił funkcję komendanta
obwodu zamojskiego Polskiej Organizacji Wojskowej,
wraz z bratem założył Księgarnię Polską w Zamościu.
Brał udział w wojnie polsko-bolszewickiej, w 1921
roku przeszedł do rezerwy w stopniu porucznika. 

W 1931 roku zdał egzamin na notariusza, po-
czątkowo pracował jako komornik w Hrubieszowie
i Włodzimierzu Wołyńskim, następnie objął notariat
w Kozienicach i w Zamościu. Podczas okupacji
niemieckiej organizował struktury ZWZ-AK w Za-
mościu i powiecie zamojskim. W lutym 1941 roku
został aresztowany przez Gestapo i osadzony w
więzieniu na Zamku Lubelskim, następnie prze-
wieziony do KL Auschwitz, gdzie zginął w paź-
dzierniku tegoż roku.

Pasją Zygmunta Pomarańskiego była muzyka. Na-
pisał melodię do wielu pieśni legionowych, między
innymi do „O mój rozmarynie”, „Jedzie, jedzie na
Kasztance”, które zostały opublikowane w cyklu
„Pieśni na wojnie i o wojnie pisane”. „Często masze-
rowałem w długiej kolumnie wojska pod takt swych
własnych rytmów; często w kurzawie bitewnej biegłem
do ataku, kojarząc okrutny realizm wojny ze światem
tonów. Niektóre przeżycia i motywy muzyczne utrwaliły
się w mej myśli jakby na taśmie magnetycznej, z
której treść czasem dopiero przeniosłem na papier”
– wspominał okoliczności, w jakich powstawały jego
utwory. l

Autorka jest
emerytowanym

pracownikiem Muzeum
Zamojskiego
w Zamościu.
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Historia trzech braci Pomarańskich 

Wszystko dla Ojczyzny

maria 
rzeźniaK

Stefan, Józef, Zygmunt
Pomarańscy walczyli
w wojnie polsko-
-bolszewickiej 1920 roku.
Odegrali też ważną rolę
w życiu społeczno-
-kulturalnym
II Rzeczypospolitej


